

KUPIER ZACHODNI

»ISKRA«

K-B-A K Ó-V
ul. Sw. Anny 12.
Biblioteka Jagie

Piątek 22 października 1937 r.

Nr. 291

Przemiarata miesięczna z odnośnieniem do dotychczasowej przesyłki pocztowa 2.50

Adres Redakcji i Administracji: Sosnowiec, Piłsudskiego 4. Telef.: Red. 61064, Adm. 61073

P.K.O. 302.712

Oplata pocztowa uiszczona gotówką

Aresztowania w „Kattowitzer Zeitung” za drukowanie nielegalnego antypaństwowego pisma

Wiadomość o licznych aresztowaniach dokonanych w wydawnictwie i redakcji „Kattowitzer Zeitung” w Katowicach przy ul. Młyńskiej 4 wywołała wielką sensację.

W środę wieczorem straż graniczna przytrzymała na punkcie granicznym Piekary Śl. Ernę Dzwonnik z Zależa, przy której znaleziono paczkę, zawierającą kilkadziesiąt egzemplarzy nielegalnego pisma. Jak się okazało, pismo to redagowane było przez redakcję „Kattowitzer Zeitung” i drukowane w ich drukarni.

Zarządzono natychmiast rewizję w lokalach redakcji i drukarni przy ulicy Młyńskiej, która dała sensacyjne wyniki. Mianowicie władze wkroczyły w chwili, gdy dokonywano ekspedycji nielegalnego pisma. Cały nakład pisma

zajęto oraz aresztowano generalnego dyrektora wydawnictwa „Kattowitzer Zeitung” dr. Horst Kriedte’go z Katowic, kierownika ekspedycji Eryka Sowodlisch z Katowic, i redaktora odpo-

wiedzialnego Heinza Kostkę z Siemiatowic.

Wydawane nielegalnie przez „Kattowitzer Zeitung” czasopismo, drukowane było na zielonym papierze, a na

treść jego składały się artykuły, skonfiskowane przez cenzurę katowicką w „Kattowitzer Zeitung”. Treść tych artykułów zawierała przeważnie wiadomości o rzekomym ucisku mniejszości niemieckiej w Polsce.

Wszystkich przyrzeczonych przesłuchuje sędzia śledczy, do którego zwracano się podobno z wnioskami o wypuszczenie ich na wolność za kaucją.

Wniosek taki jest oczywiście dopuszczalny proceduralnie, ale wiemy też, że pierwszą czynnością wypuszczonych byłoby spakowanie walizek i ucieczka do Niemiec, gdzie nie dosięgnie ich ręka sprawiedliwości.

Tymczasem jednak wszyscy przebywają w areszcie śledczym, a władze prowadzą dalsze energiczne dochodzenie, którego wyniki trzymane są oczywiście w tajemnicy.

Wszystkim aresztowanym w związku z wykryciem tej sprawy grozi kara do 10-ciu lat więzienia.

Japonia zaskoczona oporem Brawurowe naloty chińskich lotników

LONDYN, 21.10. Jak donoszą z Tokio japońskie sfery wojskowe są zaskoczone niespodziewanym oporem, jaki stawiają wojska chińskie.

Szczególnie w prowincji Szansi Chińczycy dają dowody wielkiego męstwa i nieprzeciętnego ducha bojowego, powstrzymując skutecznie japoński marsz naprzód. Wojska chińskie nawet w beznadziejnych sytuacjach przechodzą do gwałtownych ataków i potrafią wówczas odnosić sukcesy.

W samej prowincji Szansi Japończycy zostali pobici pod Czi-Kiang-Wan, tracąc 2.000 żołnierzy zabitych i rannych.

Na linii Pekin — Hankou wojska japońskie są stale odcinane przez partyzantów od baz zaopatrywania. Oddziały chińskie napadają na kolumny żywnościowe i amunicyjne, utrudniając akcje wojsk czołowych.

Lotnictwo chińskie wykazuje wiele przedsiębiorczości i odwagi. Jedną z eskadr zaatakowała niespodziewanie japońską bazę lotniczą w Yang-Ping-Puo, niszcząc hangary wraz z 20 samolotami.

Pod Ping-Yuah na linii Pekin — Hankou zbombardowane zostały i unieruchomione trzy japońskie pociągi pancerne.

Zuchwałe włamanie do banku w Częstochowie

CZĘSTOCHOWA, 21.10. (tel. wł.). Nocy ubiegłej o godz. 12, 5-ciu uzbrojonych rabusiów, po uprzednim przecięciu sygnałów alarmowych i przewodów elektrycznych, włamało się do Spółdzielczego Banku Przemysłowców i kupców, przy ul. Najświętszej Panny Marii.

Bandyci zostali sploszeni przez strażnika prywatnej straży wartowniczej, Józefa Gasiora i rzucili się do ucieczki.

Strażnik puścił się w pogoń za uciekającymi.

Wywiązała się gęsta strzelanina obustronna, podczas której bandyci przestrelili strażników w kilku miejscach płaszcz.

Zaalarmowana policja szybko przybyła na miejsce i ujęła jednego z bandytów.

Jak ustalilo pierwiastkowe dochodzenie napad przygotowany był już oddawna.

Czy Niemcy zamordowali HR. WIEŁOPOLSKĄ?

BERLIN, 21.10. Wczoraj rozeszły się tu pogłoski, jakoby hrabina Wielopolska miała być stracona. Dotychczas brak potwierdzenia wiadomości o jej straceniu.

Matka hr. Wielopolskiej mimo usilnych zabiegów, nie otrzymała zezwolenia na widzenie się z córką.

16-letni chłopcy FALSZERZAMI 5-ZŁOTÓWEK

CZĘSTOCHOWA, 21.10. (tel. wł.) W Blesznie pod Częstochową, władze policyjne wykryły potajemną mennicę fałszywych 5-złotówek.

Falszerzami byli dwaj 16-letni chłopcy: Jerzy Zdrojewski i Jerzy Wiśniewski. Masowym kolportowaniem fałszyfikatów zajmowali się rolnicy Zdrojewskiego i Jan Sikora. Wszystkich aresztowano.

Wojska powstańcze zdobyły Gijon Przywódcy i dygnitarze czerwoni uciekli do Francji

PARYŻ, 21.10. Wojska powstańcze odniosły dziś niebywały sukces zdobywając Gijon o które toczyły się w ostatnich dniach zacięte walki.

Wkraczające do miasta wojska gen. Franco witane były entuzjastycznie przez miejscową ludność, która miała już dosyć rządów czerwonych.

Z zdobyciem przez wojska gen. Franco miasta Gijon, front asturyjski przestał właściwie istnieć.

PARYŻ, 21.10. Wczoraj w Gijon doszło do poważnych rozruchów między milicją a miejscową ludnością.

Kilkaset osób wtargnęło na lotnisko aby zniszczyć samoloty, które przygotowane były dla dygnitarzy asturyjskich do ucieczki. Oddział milicji z karabinami maszynowymi z trudem odparł atak tłumy. Kilkadziesiąt osób zostało zabitych lub odniosło rany.

Wczoraj późnym wieczorem na lotnisku Biarritz-Parne wylądowało pięć rządowych samolotów hiszpańskich. Przybyli nimi z Gijon przywódcy komunistyczni i dygnitarze rządowi Asturii.

W samolocie znajdował się generałowiecki i kilku oficerów. Oświadczyli

oni, że uciekli z Gijon w obawie przed zrewoltowanym tłumem, który opanował Gijon.

SALAMANKA, 21.10. Znaczna ilość żołnierzy rządowych, walczących w pobliżu Oviedo po otrzymaniu wiadomości o zajęciu przez wojska gen. Franco Gijonu, złożyła broń, poddając się władzom powstańczym.

Ostateczna porażka hiszpańskich wojsk rządowych na froncie asturyjskim jest kwestią kilku dni.

Wojska powstańcze w rejonie Rola Labiana i Oviedo dokonały okrążenia wojsk rządowych, tak że wszelki opór jest już niemożliwy.

Kto dostarcza broń Arabom? Anglicy nie mogą opanować sytuacji

LONDYN, 21.10. Prasa angielska żywo zajmuje się sprawą dostaw broni dla powstańców arabskich i donosi, iż władze brytyjskie posiadają dowody, że

transporty broni wysyłane są z „pewnego kraju w południowej Europie”.

Ponadto w Szawajarii istnieje organizacja, która trudni się przemycałnictwem broni dla Arabów.

W Haifcie oficer angielski przypadkowo wykrył jeden transport broni. Do portu przybył statek z cementem. Ładunek wydawał się oficerowi podejrzany. Z jego polecenia jeden z robotników sfingował wypadek powodując rozbięcie się paki z rzekomym cementem. Z rozbitych paków wypadła amunicja i większa ilość rewolwerów. Odbiorca ładunku zbiegł.

JEROZOLIMA, 21.10. Klasztorna cisza, jaka zwykle panuje dookoła kościoła betleemskiego została dzisiaj nad ranem zakłócona wymianą strzałów między terrorystami arabskimi a policją. Arabowie z ukrycia zaczęli ostrzeliwać budynek policji. Policja odpowiedziała strzałami, zmuszając napastników do ucieczki.

Jerozolimie grozi obecnie brak mięsa koźszego, ponieważ żydowscy rzeźnicy nie mogą swobodnie udawać się do położonych poza miastem rzeźni miejskich.

Władze angielskie, chociaż rozporządzają znacznymi środkami i wielkimi ilościami wojska, nie są w stanie zapobiec powtarzającym się wciąż aktom terrorystycznym w Palestynie.

W okolicy Nazaretu zajął się wczoraj

nowa ołbrzymia łuna; to powstańcy arabscy przedziurawili w dwu miejscach rurociąg naftowy i wypływającą ropę podpalili.

Grupa zbrojnych Arabów zaatakowała w okolicy Skopus samochód ciężarowy wiozący oddział policji angielskiej. Zanim policjanci zorientowali się w sytuacji, samochowcy zbiegli. Granaty eksplozowały przedwcześnie nie raniąc nikogo. Pod Safed

Arabowie dokonali napadu na policję żydowską, posługując się bombami.

I tu w wybuch nastąpił za wcześnie. Patrole wojsk angielskich chodzą po wsiach i wyznaczają coraz nowe dony, które mają być zburzone w wypadku powtórzenia się zamachów terrorystycznych i nakładają nowe grzywny na mieszkańców.

TANIEC NA WULKANIE

SZAŁ TANECZNY OGARNAŁ MOSKWĘ

W ostatnim czasie rząd sowiecki wydał cały szereg zarządzeń wskazujących na znaczną ewolucję pojęć w państwie dyktatury proletariatu. Wśród tych zarządzeń najbardziej charakterystycznym jest rozkaz marszałka Woroszyływa wydany przed kilku miesiącami, zalecający młodym oficerom armii czterwonej naukę tańca.

Dalszym ciągiem tych tendencji jest otwarcie w Moskwie paru set szkół tańca dla młodzieży sowieckiej.

Taniec należał do niedawna do rzeczy zakazanych w Sowietach. Młody człowiek, który ulegał czarowi tańca, był natychmiast wyłączany z Komsomolu, ponieważ taniec uważany był za wytwór zmiennawidzanej kultury burżuazyjnej. Obecnie młodzieży sowieckiej nie tylko pozwolono tańczyć, lecz nawet poczyniono wszystkie ułatwienia, aby młodzież komunistyczna jak najwięcej tańczyła i w ten sposób spędzała wolny od pracy czas. Oprócz szkół tańca otwarto w Moskwie kilka dancin-gów, w których jazzbandy przygrywa-ją modne melodie tanga lub walca angielskiego.

Dancingi te dostępne są jednak tylko dla elity komunistycznej, wstęp bowiem kosztuje 5 rubli. Publiczność dancin-gów moskiewskich rekrutuje się więc z t. zw. złotej młodzieży moskiewskiej, synów i córek komisarzy ludowych i innych wybitnych dostojników sowieckich.

W związku ze zbliżającą się 20-stą rocznicą rewolucji październikowej, jak donosi „Wieczerniaja Moskwa“, liczba dancin-gów i szkół tańca w stolicy sowieckiej ma być powiększona.

Jakiś dziwny szał tańca ogarnia młodzież sowiecką.

Korespondent „Wieczerniej Moskwy“, który odwiedził kilka takich dancin-gów, zaznacza, że są one przepełnione tak samo jak i szkoły tańca do ostateczności. Tak do niedawna zakazany owoc ściągający tłumy młodzieży i święci swój triumf.

Moskiewskie tańce mają jednak swoją odwrotną stronę. Od dłuższego czasu w Komsomole wykrywano jedną po drugiej grupy opozycyjne, które cieszyły się wielkim powodzeniem i popularnością wśród młodzieży. Propaganda antystalinowska uczyniła

poważny wyłom na odcinku młodzieżowym.

dobitną ilustracją tego stanu rzeczy są liczne aresztowania wśród młodzieży w Moskwie, Kijowie, Charkowie, Le-

ningradzie i w innych ośrodkach so-wietkich.

Właśnie przed miesiącem dokonano w Moskwie sensacyjnych aresztowań w sekretariacie generalnym Komsomolu a nawet redaktor naczelny organu Komsomolu „Komsomolskaja Prawda“ został aresztowany pod zarzutem uprawiania opozycji antystalinowskiej. Ten długi łańcuch represyj rządu sowieckiego wobec młodzieży rozpoczął się właściwie w dniu 1 grudnia 1934 roku, kiedy komsomołec Nikołajew zastrzelił

w Leningradzie jednego z najbliższych współpracowników Stalina, członka Politbiura, Sergiusza Kirowa, nazywanego Stalinem Północy. Od tej daty młodzież sowiecka stała się obiektem specjalnych trosk rządu sowieckiego. Strzał Nikołajewa w Leningradzie od-słonił bowiem

głębką przepaść istniejącą pomię-dzy nastrojami młodzieży a ideolo-gią Stalina.

Opozycyjne grupy wśród młodzieży, jak się obecnie okazuje, istniały nie tylko

w Moskwie, lecz również w Kijowie w Komsomole Ukrainy i w Mińsku, Komsomole białoruskim. W tych wypad-kach chodziło o opozycję przeciwko Sta-linowi nie tylko z pobudek ogólnie za-sadniczych, lecz również ze względów narodowościowych. Młodzież ukraińska i białoruska coraz ostrzej reagowała na centralistyczne zarządzenia Stalina, o-graniczające autonomiczne uprawnienia republik narodowościowych. W licznych procesach sabotażowych, które bez przerwy toczą się w rozmaitych miej-scowościach ZSRR,

na ławie oskarżonych często znaj-dują się młodzi komuniści, na któ-rych wydawane są wyroki śmierci

W tych warunkach na Kremlu po-myślano o burżuazyjnych rozrywkach, które należy wprowadzić wśród mło-dzieży, aby odwrócić jej uwagę od nie-bezpiecznych dla Stalina zagadnień politycznych. Taniec stał się tym ośrod-kiem zaradczym zastosowanym przez dyktatora sowieckiego na odcinku mło-dzieżowym. Tańczący komsomołec jest dla Stalina mniej niebezpieczny od kom-somolea ideowego rozmyślającego nad przyczyną niepowodzeń gospodarczych komunizmu.

Tej okoliczności należy zawdzięczać zdjęcie anatemy komunistycznej z tańca.

Moskwa tańczy, lecz w kraju roz-brzmiewają liczne wyroki śmierci wydawane na opozycjonistów. Jest to prawdziwy taniec na wulkanie i w tym tkwi polityczna strona podsyconego przez władze sowieckie szału taneozne-go, który ogarnął Moskwę.

Główna wygrana 1-ej klasy
ZŁ. 100.000
padnie w ostatnim dniu ciągnięcia tj. 26 b.m.
Losy są jeszcze do nabycia w Szczęśliwej Kolekturze
KAFKALA
KATOWICE, UL. DYREKCYJNA 2

Podwyżkę płac urzędniczych uchwalił rząd francuski

Francuska rada ministrów uchwaliła projekt ustawy, przewidującej podwyżkę płac wszystkich urzędników państwowych jako rekompensatę szybkiego w ostatnich czasach wzrostu kosztów utrzymania we Francji.

Przewidziana jest także podwyżka rent weteranów wojny światowej i emerytur dla byłych pracowników państwowych. Projekt ustawy, który przedłożony będzie parlamentowi zaraz po rozpoczęciu obrad w przyszłym miesiącu, upoważnia ministra do zażądania na ten cel nowych kredytów w wysokości 1,380 milionów franków. Szybkie uchwalenie tej ustawy jest zapewnione.

Podwyżka pensji, emerytur i rent nastąpi z dniem 15 listopada.

Dotyczy ona także pracowników zatrudnionych w przedsiębiorstwach państwowych i użyteczności publicznej. Rozszerzenie tej ustawy na funkcjonariuszy kolejowych było rów-

nież rozważane przez radę ministrów.

Do powzięcia tej decyzji skłonił się rząd z powodu żądania, wysuniętego przed paru tygodniami przez Zjednoczenie służby cywilnej, domagającego się przyznania 150 franków podwyżki dla każdego robotnika, jako rekompensatę za nagłą zwyżkę kosztów utrzymania. Wzrost kosztów utrzymania od czerwca r. 1936, tj.

od czasu objęcia władzy przez front lu-dowy wynosił 40 procent, na co złożyły się kosztowne reformy społeczne i dewaluacja franka. Wedle wykazu statystycznego, koszty utrzymania rodziny rob. we Francji, które w czerwcu ubiegłego roku obliczano na 461 franków miesięcznie, wzrosły do września bieżącego roku do 643 fran-ków. Wzrost kosztów utrzymania dotknął boleśnie wszystkich pracowników, wobec czego rząd postanowił temu zaradzić przez przy-znanie podwyżki dochodów.

Potwierdzenie wiadomości O ARESZTOWANIU BELI KUNA

Aresztowanie Beli Kuna w Moskwie zostało już obecnie urzędowo potwierdzone.

„Daily Telegraph“ donosi, że Komintern zarzucił Beli Kunowi sabotażowanie zleconej mu akcji. Bela Kun, wysłany przed kilku miesią-cami do Europy, celem zorganizowania fron-tu lewicowego przeciwko faszystowski światowemu, nie wywiązał się należycie ze swego zadania.

KILKA SŁÓW O TRADYJCJI

Zbliża się pełne powagi i tradycji „święto umarłych“. Zbierzemy się wszyscy odwiecz-nym zwyczajem na cmentarzach, by nad gro-bami wrócić myślami do tych, którzy odeszli. Zapłoną wtedy światła lampek i świec. Pamiętajmy, by w tym katolickim święcie płonęły tylko lampki nagrobkowe chrześcijań-skiej firmy „POLO“.

610 milionów złotych

na inwestycje w roku 1938-39

Wicepremier Kwiatkowski o programie inwestycyjnym

Onegdaj wieczorem pociągiem spe-cjalnym wyjechała z Warszawy do Cen-tralnego Okręgu Przemysłowego wy-cieczka dziennikarzy, publicystów i działaczy gospodarczych, której prze-wodniczył p. wicepremier inż. Kwiatko-wski.

Przed południem p. wicepremier po-dejmował uczestników wycieczki her-batką w Ministerstwie Skarbu. W przy-jęciu wzięli także udział pp. ministrowie Poniatowski, Roman, Ulrych, gen. Litwinowicz, gen. Malinowski i liczni wiceministrowie.

Przed herbatką w wielkiej sali kon-fereencyjnej odbyło się zebranie informa-cyjne celem zaznajomienia uczestników wycieczki z zagadnieniem Okręgu Cen-tralnego. Dwa reflektory oświetlały ob-rzynną mapę plastyczną tego terenu, obok zawieszono szereg map i wykre-sów. Zebranie zainaugurował p. wice-premier Kwiatkowski przemówieniem, w którym m. in. powiedział:

— Codziennie panowie piszecie, że osiągnięcia największych i bogatych narodów świata wyprzedzają wielokro-tne nasze rezultaty.

Jedną z przyczyn istotnych tego

zjawiska jest moment strukturalny naszego gospodarstwa środek naszego państwa zbyt długo stanowił kresy państw obcych. Będąc sam elementem martwym i przesyconym objawami go-spodarki naturalnej, prymitywnej — izoluje od siebie wiele możliwości dy-namicznych pomiędzy wschodem i za-chodem Polski. Już pierwsze początko-we ruchy w zakresie organizacji wiel-kiego przemysłu na tych terenach da-ją nieoczekiwane rezultaty.

Rząd stara się ograniczyć swoją rolę do wypełnienia zadań fundamental-nych i pionierskich w tym okręgu. Rozmiar zagadnienia jest bowiem tak wielki, że nieodzownym jest konkretno, gospodarcze współdziałanie całego narodu polskiego

Dla stosunków polskich uważam o-sobiście za rzecz szczególnie organiza-cyjnie ważną, iż w pracy tej w okręgu centralnym muszą współdziałać różne instytucje, różne resorty i różne czyn-niki publiczne i prywatne. Będzie to wielka szkoła współdziałania nieopra-wnych indywidualistów.

Sumy przeznaczane na inwestycje

zamykają się globalnie kwotą prelimi-nowaną na rok 1938-39 w wysokości okrągło 610 milionów złotych.

Poza tym preliminarzem znajdują się wcale poważne inwestycje oparte o inne, samoistne źródła finansowe. Tak więc np. absorbowane są na te ce-le fundusze samorządowe i kredyty u-zyskiwane bezpośrednio przez samo-rządy. Podobnie wygląda akcja in-westycyjna skomercjalizowanych przed-sięwzięć państwowych.

Również poza wymienioną kwotą, znajduje się budowa kolei śląsk — Gdynia i szereg robót kredytowanych (np. obwałowanie Wisły i niektóre ro-boty drogowe), oraz inwestycje oparte o zamrożenia zagraniczne i kredyty towarowo-rzeczowe z pożyczki francuskiej.

Wreszcie można zaznaczyć, że w roku bież. przejawily się po raz pier-wszy po kryzysie silniej wysiłki in-westycyjne, podejmowane całkowicie z inicjatywy prywatnej.

Wartość wszystkich inwestycji w roku 1937, publicznych i prywatnych, przełoczyła na pewno w Polsce miliard

złotych. Gdyby powrócić do sumy wy-mienionej uprzednio tj. opartej o bu-dżet i dwie ustawy inwestycyjne — a preliminarz w wysokości 610 mil-ionów złotych, to stwierdzam, że do dnia 15 października br. uruchomiono przez skarb prawie 82 proc. tej sumy.

Mogę oświadczyć, że na ten okręg zaangażowano około 23 i 25 proc. z sumy globalnej, preliminarzowej na in-westycje i roboty publiczne w całej Polsce.

Wreszcie warto zaznaczyć, że zwyż 60—65 proc. zaangażowanych sum o-statnio wymienionych, wyplacono po-za okręgiem centralnym, a to za do-starczone materiały: żelazo, cement, rury, przewodniki elektryczne, maszyny itp.

W ten sposób około 9—10 proc. pre-liminarza globalnego pozostało praw-dopodobnie w ręku ludności centralne-go okręgu.

Jest to zresztą suma bynajmniej nie mała, gdyż wynosiła około 50—55 milionów złotych.

Następnie dyr. Martin udzielił ze-branym szeregu informacji konkretnych.

KRONIKA ZAWIERCIA

Do walki z gruźlicą

Na terenie Zawiercia i powiatu Zawierciańskiego przystąpiono do zorganizowania...

Zastępcza służba wojskowa POW. ZAWIERCIAŃSKIM

Jak już donosiliśmy na terenie Zawiercia i powiatu Zawierciańskiego zaczęto już pracować...

Zagadkowe zabójstwo NA ULICY W ZAWIERCIU

Wczoraj w godz. przed południowych na ul. Głównościwej w Zawierciu obok restauracji „Ojcw”...

Kaczmarek w czasie przewożenia do szpitala, zmarł.

Policja w tej sprawie prowadzi energiczne dochodzenie.

Kino „STELLA“ — „Pasteur“.

ZEBRANIE KÓLEK ROLNICZYCH. W dniach 17, 18, 19 i 20 bm. zostały zorganizowane...

PRACOWNICY UMYSŁOWI SZKLARNI W ZAWIERCIU. Onegdaj odbyła się w Inżynierskiej...

Nowy zawód DLA PAŃ

Możliwości zarobkowania w wielkich miastach są istotnie nieograniczone. W Paryżu...

MIGAWKI

Spadochrony z chusteczek Pomysł młodych „konstruktorów”

Skończył się już dość dawno Tydzień LOPP w którym to tyle emocji wzbudziły w tysią z nich rzeszcz ludzi...

myślnie, bo oto rychło spadochron „chusteczkowy” rozwijał się, ciężarek opadał na dół...

na lotnictwa pochłaniała niepodzielnie „przyszłych lotników”, a próby nosiły charakter gorączkowy...

Uczmy się polskiej terminologii motoryzacyjnej Już czas wykorzystać zbędne naleciałości

Jest rzeczą ogólnie wiadomą, że nasz język w dziedzinie technicznej przedstawia się niezwykle ubogo...

wana i wymagająca znajomości „fachowej” gwary, panującej w tej dziedzinie.

z pięknego barwnego materiału na suknie dla mamusi. Piękne były spadochrony Tacka i próby...

Z CAŁEJ POLSKI

CZŁONKOWIE STRONNICTWA NAR. WYCOFALI SIĘ Z KOMITETU PRZYJĘCIA GEN. HALLERA

W skład komitetu przyjęcia gen. Hallera w Tucholi, przygotowującego uroczystości na dzień 17 bm....

zostaje pod zarzutem przekupienia radnych Rady Mazowieckiej, czemu ma zawdzięczać swój wybór.

NAPAD BANDYTÓW NA POLSKIEGO OSADNIKA

We wsi Dubiszka koło Brzeźna kilkunastu uzbrojonych w karabiny bandytów wtargnęło do mieszkania osadnika Grzegorza Bogdana.

KRONIKA OLKUSZA Owočna działalność ZPOK. W WOLBROMIU

W Wolbromiu odbyło się walne zebranie członków Zw. pracy obywatelskiej kobiet pod przewodnictwem delegatki z Olkusza, p. Szmydlowej.

ZUCHWALI OSZUSCI

Policja kielecka aresztowała szajkę pomyślonych oszustów: Tad. Górczaka, Józ. Majewskiego i Józ. Gutkowskiego z Radomia.

Przygnieciony drzewem PONIÓSŁ ŚMIERĆ

W dniu 20 bm. w czasie ścinania sosny w lesie państwowym w Łanach Wielkich (olkuskie), drzewo przygniotło 22-letniego Teadeusza Czyżę z Łan Średnich...

CZY BURMISTRZ PRZEKUPIŁ RĄDNYCH?

Prokurator Sądu okręgowego w Warszawie wszczął postępowanie karne przeciwko nowo obranemu burmistrzowi miasta Rawa Mazowiecka...

Konkurs na najlepsze kazanie

W pewnej parafii szwedzkiej wakowało stanowisko pastora. Jak to jest w zwyczaju w wielu krajach protestanckich...

ry tak mozolnie wykuł swoje kazanie, gdy usłyszał z ust swego kolegi powtórzone z idealną dokładnością te same zdania.

„ORZEŁ”: Droga do sławy.

„OFERTA W SPRAWIE „EJRUFÓW”. Jeden jedyny radny żydowski, jaki jest w radzie gminy Sławków...

REMONT ŁAŻNI. Zarząd miejski w Olkuszu przeprowadza obecnie remont łaźni miejskiej. Remont ten jednak trwa coś za długo...

